
Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o consta do
Processo nº 23113.015713/11-41/UFS, resolve:

No- 2.223-Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 2.124/UFS, de
22/09/2011, que concedeu Pensão Vitalícia a ANA IZABEL DE LI-
MA SANTOS, viúva do ex-servidor Francisco Manoel Filho, ma-
trícula SIAPE nº 0425312, do Quadro de Pessoal Inativo desta Uni-
versidade, falecido em 12 de setembro de 2011, onde se lê: "cor-
respondente a 100% (cem por cento) (...)", leia-se: "correspondente a
50% (cinquenta por cento) (...)", ficando ratificados os demais ter-
mos.

2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário Oficial da União de
26/08/2002 e, considerando, o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no
D.O.U. de 31.12.2003, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei
10.887, de 18.06.2004, o disposto nos artigos 215 e 217, inciso II,
alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11.12.90, o que consta do Processo nº.
23113.016298/11-14/UFS, resolve:

No- 2.224-Art. 1º - Conceder Pensão Temporária a ISMAR FRAN-
CISCO DIAS SILVA, correspondente a 50 % (cinquenta por cento)
do valor dos proventos percebidos pelo seu genitor Francisco Manoel
Filho, matrícula SIAPE nº 0425312, do Quadro de Pessoal Inativo
desta Universidade, falecido em 12 de setembro de 2011, corres-
pondente a 50 % (cinquenta por cento) dos proventos do cargo de
Técnico em Segurança do Trabalho, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº 23113.016835/11-63, resolve:

No- 2.228-Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora MARIA TERESA LISBOA NOBRE PEREIRA,
Professora Associada 01 matrícula SIAPE nº. 4267215, lotada no
Departamento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, para apresentação de trabalho intitulado: "Violência contra a
mulher, saúde e cidadania: entre as políticas públicas e as práticas
comunitárias", pelo período 26/10/2011 a 02/11/2011, no Colóquio
Violência doméstica sobre mulheres: respostas, dilemas e desafios, na
Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra, Portugal.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; considerando o
que consta do Processo nº. 23113.016498/11-03/UFS; resolve:

No- 2.234-Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSON PRA-
TA SANTANA, do cargo efetivo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 01, matrícula SIAPE n.º 1836657, lotado no Campus de
Lagarto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010, o que consta no Processo de nº.
23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 2.235- Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nivel de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, MARCIO ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA,
aprovado na 36ª colocação do referido cargo, no Concurso Público de
Provas do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, ho-
mologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no
D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através
da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de
08/06/2011, seção 1, página 12, com código de vaga nº 0334287.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. José Aloísio
de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº 23113.016227/11-68, resolve:

No- 2.237-Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora ELIANA MIDORI SUSSUCHI, Professora Ad-
junta 02, matrícula SIAPE nº. 25236319, lotada no Departamento de
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresen-
tação de trabalho intitulado: "Formação do professor de química a
partir das novas diretrizes curriculares para cursos de licenciatura
(2002)", pelo período 07/11/2011 a 14/11/2011, no I Congresso In-
ternacional de Enseñanza de las Ciencias y la Matemática (I CIE-
CyM)/II Encuentro Nacional de Enseñanza de la Matemática (II
ENEM), na cidade de Tandil, Argentina

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, e conforme
Processo nº 23116.005334/2011-39, resolve:

No- 1.623- Exonerar a pedido, a partir de 05/09/2011, MARIA SO-
RAIA SAMHAN HASSAN, matrícula SIAPE 3097684, do cargo de
Médico/Pediatria, Nível de Classificação E, em regime de trabalho de
40 horas semanais, código da vaga nº 318794, lotada no Hospital
Universitário.

Declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, e conforme
Processo nº 23116.001838/2011-80, resolve:

No- 1.733-NOMEAR em caráter efetivo, DIEGO CABERLON SAN-
TINI, em virtude de habilitação em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 27/04/2011,
homologado pelo Edital nº 23, publicado no DOU em 05/10/2011, e
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Mestrado, Nível 1, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com exercício no Centro de Ciências Computacionais, código da vaga
nº 897401.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, e conforme
Processo nº 23116.002510/2011-81, resolve:

No- 1.734-NOMEAR em caráter efetivo, KARIN RITTER JELINEK,
em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital nº 10, publicado no DOU em 20/05/2011, ho-
mologado pelo Edital nº 23, publicado no DOU em 05/10/2011, e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Mestrado, Nível 1, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com exercício no Instituto de Matemática, Estatística e Física, de-
corrente da exoneração de Antonio Maurício Medeiros Alves, código
da vaga nº 858414.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, e conforme
Processo nº 23116.005335/2011-83, resolve:

No- 1.629-Declarar vago, a partir de 12/09/2011, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 1214, da Universidade Fe-
deral de Pelotas, publicada no DOU de 17/08/2011, seção 2, página
14, o cargo de Engenheiro Agrônomo, Nível de Classificação E, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, ocupado pelo servidor
PAULO CELSO DE MELLO FARIAS, matrícula SIAPE 1082088,
código da vaga nº 863359, com exercício na Pró-Reitoria de Infra-
Estrutura.

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, conforme Pro-
cesso nº 23116.001567/2009-48, resolve:

No- 1.748-NOMEAR em caráter efetivo, MANOELA SANTOS BOF-
FO, em virtude de habilitação em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 30/04/2009,
homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 28/10/2009, e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Médico/Pediatria, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, código da vaga nº
318794, decorrente da exoneração de Maria Soraia Samhan Hassan.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, e conforme
Processo nº 23116.001581/2009-41, resolve:

No- 1.749-NOMEAR em caráter efetivo, ANGELICA BROD RODO,
em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 30/04/2009, ho-
mologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 28/10/2009, e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Engenheiro Agrônomo, Nível de Classificação E, Nível de Capa-
citação I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, código da
vaga nº 863359, decorrente da vacância por posse em cargo ina-
cumulável de Paulo Celso de Mello Farias.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.213, DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 36/IFAL/DAPP/CAMPUS SATUBA, de
18.7.2011, resolve:

Retificar a Portaria nº 1780, de 15 de outubro de 2010,
publicada no DOU de 21/12/2010, que trata da aposentadoria de
AGRINALDO ANTONIO DA SILVA (Processo nº
2 3 0 4 1 . 0 11 4 8 3 / 2 0 1 0 - 7 7 ) .

onde se lê: (?): Adicional por Tempo de Serviço, (?) no
índice de 24% (vinte e quatro por cento);

Leia-se: (?): Adicional por Tempo de Serviço, (?) no índice
de 17/% (dezessete por cento).

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.498, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, com base no De-
creto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no DOU de 23.09.2010, e na
Portaria Interministerial nº 56, de 20.04.2011, publicada no DOU nº
77, de 25.04.2011, alterada pelas Portarias nº 108, de 25.05.2011,
publicada no DOU nº 100, de 26.05.2011 e 142, de 09.06.2011,
publicada no DOU nº 111, de 10.06.2011 e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.005347/2011-29, de 06.10.2011, resol-
ve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: História,
nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de ven-
cimento 1, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, tendo em vista o Edital nº 06, de 05.06.2009, publicado no
DOU de 08.06.2009, retificado no DOU de 29.07.2009, o Edital de
Homologação de 11/11/2009, publicado no DOU de 12/11/2009 e o
Edital de Prorrogação nº 07 de 29/10/2010, publicado no DOU de
0 4 / 11 / 2 0 1 0 .

NOME DO CANDIDATO CAMPUS CÓDIGO DA VAGA
ANTONIO JOSÉ DE SOUZA LUNA ARAPIRACA 845206
BRUNO RODRIGO TAVARES ARAÚJO PIRANHAS 845209
GERSON MACIEL GUIMARAES SANTANA DO

I PA N E M A
845208

MARCUS ROBERTO SANTOS PIRANHAS 845210
NATALIA SANTOS FREITAS PENEDO 845205
ROBERVAL SANTOS DA SILVA PENEDO 845207
RODRIGO ABRAHÃO MOISES DA SILVA ARAPIRACA 845204

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.515, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, com base no De-
creto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no DOU de 23.09.2010, e na
Portaria Interministerial nº 56, de 20.04.2011, publicada no DOU nº


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-13T05:27:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




